

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月6日

上場取引所 東

上場会社名 システム・ロケーション株式会社
 コード番号 2480 URL <http://www.slc.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 千村 岳彦
 (氏名) 橋本 祐紀典

TEL 03-6452-2864

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	822	5.3	211	17.0	237	17.4	149	21.7
26年3月期第3四半期	781	13.1	180	36.6	202	39.3	122	100.8

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 148百万円 (1.3%) 26年3月期第3四半期 146百万円 (157.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
27年3月期第3四半期	42.25	—
26年3月期第3四半期	34.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
27年3月期第3四半期	2,171	1,578	72.7	447.33
26年3月期	2,166	1,475	68.1	418.22

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 1,578百万円 26年3月期 1,475百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
26年3月期	—	0.00	—	13.00	13.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	13.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	1,100	8.0	272	23.7	300	18.4	188	17.6	53.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	3,570,000 株	26年3月期	3,570,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	41,503 株	26年3月期	41,466 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	3,528,529 株	26年3月期3Q	3,528,534 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成26年4月1日から平成26年12月31日）の当社の事業につきましては、再販業務支援において、一部大手顧客でのオークションの内製化等により当社グループオークションへの出品台数は前年同期比で減少いたしました。一方、システム業務支援においては新規顧客への拡販等により売上が増加いたしました。この結果、再販業務支援売上では、345,994千円と前年同期比7.8%の減収となりましたが、システム業務支援売上では476,851千円と同17.4%の増収となりました。これらを合わせた当第3四半期連結累計期間における売上高は、822,845千円と同5.3%の増収となりました。

原価面では、再販業務支援で前年同期比0.2%増となりましたが、システム業務支援では一時的な開発案件の減少により同7.5%減となった結果、売上総利益としては、526,495千円と前年同期比10.3%増となりました。販売費及び一般管理費では、営業拡大に伴う旅費交通費、派遣社員増に伴う業務委託費がそれぞれ増加しました。加えて、中国子会社の事務所経費等が発生していることにより前年同期比6.2%増の315,261千円となりました。

以上の状況から利益面としましては、営業利益で211,234千円と前年同期比17.0%の増益、営業外収益として保有株式の配当ならびに持分法投資利益等がありましたので、経常利益では237,335千円と前年同期比17.4%の増益となりました。これに特別損益と法人税等を加味した結果、当第3四半期連結累計期間の四半期純利益は149,081千円と前年同期比21.7%の増益となりました。

なお、当社グループは、システム業務支援、再販業務支援を融合した不可分一体の事業を行っており、単一セグメントであります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は1,309,881千円となり、前連結会計年度末に比べ11,661千円減少いたしました。これは主に現金及び預金が83,772千円増加したものの、有価証券が99,932千円減少したものであります。固定資産は861,148円となり、前連結会計年度末に比べ16,507千円増加いたしました。これは主に投資有価証券が15,297千円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、2,171,030千円となり、前連結会計年度末に比べ4,845千円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は352,502千円となり、前連結会計年度末に比べ105,439千円減少いたしました。これは主に営業未払金が88,515千円減少したことによるものであります。固定負債は240,140千円となり、前連結会計年度末に比べ7,592千円増加いたしました。これは役員退職慰労引当金が6,133千円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、592,643千円となり、前連結会計年度末に比べ97,847千円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は1,578,386千円となり、前連結会計年度末に比べ102,692千円増加いたしました。これは主に剰余金の配当が45,870千円発生したものの、四半期純利益が149,081千円発生したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は72.7%（前連結会計年度末は68.1%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期業績は、順調に推移しており、通期におきましては、平成26年5月2日付「平成26年3月期決算短信」に記載致しました、当期（平成26年4月1日～平成27年3月31日）の業績予想は変更しておりません。今後、業績予想数値に修正が生じる場合は速やかに公表致します。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	973,380	1,057,153
売掛金	82,179	91,333
営業未収入金	8,469	—
有価証券	225,462	125,529
たな卸資産	308	1,067
その他	31,743	34,797
流動資産合計	1,321,543	1,309,881
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	190,636	193,009
減価償却累計額	△62,036	△68,425
建物及び構築物（純額）	128,599	124,583
車両運搬具	18,795	9,978
減価償却累計額	△9,887	△3,720
車両運搬具（純額）	8,907	6,257
工具、器具及び備品	106,084	98,021
減価償却累計額	△71,965	△68,706
工具、器具及び備品（純額）	34,118	29,314
土地	120,430	120,430
有形固定資産合計	292,056	280,586
無形固定資産		
79,767	79,767	85,347
投資その他の資産		
投資有価証券	236,815	252,112
保険積立金	184,904	190,226
その他	51,097	52,875
投資その他の資産合計	472,817	495,215
固定資産合計	844,641	861,148
資産合計	2,166,184	2,171,030

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	19,661	16,305
営業未払金	307,139	218,623
未払法人税等	61,084	45,576
賞与引当金	15,589	9,464
その他	54,467	62,531
流動負債合計	457,942	352,502
固定負債		
役員退職慰労引当金	141,289	147,422
退職給付に係る負債	33,519	37,482
資産除去債務	5,681	5,808
その他	52,058	49,428
固定負債合計	232,548	240,140
負債合計	690,490	592,643
純資産の部		
株主資本		
資本金	191,445	191,445
資本剰余金	191,230	191,230
利益剰余金	1,007,415	1,110,625
自己株式	△18,264	△18,292
株主資本合計	1,371,826	1,475,008
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	99,100	96,800
為替換算調整勘定	4,767	6,578
その他の包括利益累計額合計	103,867	103,378
純資産合計	1,475,694	1,578,386
負債純資産合計	2,166,184	2,171,030

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	781,264	822,845
売上原価	303,747	296,349
売上総利益	477,516	526,495
販売費及び一般管理費	296,936	315,261
営業利益	180,580	211,234
営業外収益		
受取利息	550	258
受取配当金	5,372	6,046
持分法による投資利益	14,113	17,619
受取賃貸料	1,257	1,284
その他	946	1,024
営業外収益合計	22,241	26,233
営業外費用		
為替差損	166	-
保険解約損	386	132
その他	53	-
営業外費用合計	606	132
経常利益	202,215	237,335
特別利益		
固定資産売却益	-	1,592
特別利益合計	-	1,592
特別損失		
固定資産除却損	3,239	0
特別損失合計	3,239	0
税金等調整前四半期純利益	198,975	238,928
法人税、住民税及び事業税	74,255	88,173
法人税等調整額	2,211	1,673
法人税等合計	76,467	89,847
少数株主損益調整前四半期純利益	122,508	149,081
四半期純利益	122,508	149,081

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	122,508	149,081
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	23,482	△2,299
為替換算調整勘定	—	559
持分法適用会社に対する持分相当額	695	1,251
その他の包括利益合計	24,178	△488
四半期包括利益	146,686	148,592
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	146,686	148,592

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、システム業務支援、再販業務支援を融合した不可分一体の事業を行っており、単一セグメントであるため、セグメント情報の開示を省略しております。